



Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 29. januar 2018

Miljø- og fødevarerministerens besvarelse af spørgsmål nr. 324 (MOF alm. del) stillet 9. januar 2018 efter ønske fra udvalget.

Spørgsmål nr. 324

”Vil ministeren kommentere henvendelsen af 8/1-18 fra Danmarks naturfredningsforening om status på FN’s biodiversitetsmål, jf. MOF alm. Del – bilag 184?”

Svar

Som beskrevet i mit svar på spm. 253 (MOF alm. del) i januar 2017, bidrager Danmark sammen med de øvrige EU-lande til opfyldelse af FN’s strategiske plan for biodiversitet 2011-2020 og Aichi-målene gennem implementering af EU’s biodiversitetsstrategi. Det sker i erkendelse af, at bevaring af biodiversitet kræver en fælles europæisk indsats, bl.a. fordi mange arter og naturtyper forekommer på tværs af landegrænser.

Opfølgning sker på EU og FN-niveau, og Danmark laver derfor ikke nationale opgørelser af status for opfyldelse af de enkelte Aichi-mål. Danmark bidrager derimod til et veludbygget rapporteringsregime i både FN og EU. Danmark rapporterer status for biodiversiteten hvert 4. år i en landerapport til FN’s biodiversitetskonvention. Den seneste er femte landerapport fra 2014, der er vedlagt dette svar.

Jeg kan hertil tilføje, at regeringen prioriterer indsatsen for at standse tilbagegangen i biodiversiteten og har iværksat en lang række initiativer, som nu og på sigt vil styrke biodiversiteten. Aftale om Naturpakken fra 2016 indebærer, at der skal udlægges nye arealer til urørt skov og anden biodiversitetsskov, så der samlet set er mindst 25.000 ha statslig og privat urørt skov og biodiversitetsskov. Det vil bl.a. komme mange truede arter til gode. Naturpakken er et vigtigt skridt mod at styrke biodiversiteten i Danmark, fordi indsatsen lægges dér, hvor der i forvejen er naturværdier at bygge videre på.

Regeringen har endvidere i april 2016 offentliggjort anden generation af Natura 2000 planerne, der er en målrettet indsats, der skal sikre og forbedre den sårbare natur og bidrage til at styrke biodiversiteten i de mest værdifulde naturområder i Danmark, herunder større områder med lysåbne arealer som heder, enge, overdrev og moser.

Derudover har regeringen i juni 2016 offentliggjort vandområdeplanerne, som udgør en samlet plan for at forbedre det danske vandmiljø. De skal sikre renere vand i Danmarks kystvande, søer, vandløb og grundvand i overensstemmelse med EU’s vandrammedirektiv.

Endelig vil regeringen i forlængelse af EU’s biodiversitetsstrategi formulere en række ambitioner på naturområdet frem mod henholdsvis 2020 og 2030. Ambitionerne skal udgøre pejlemærker for regeringens naturpolitik og indsatsen i kommuner og regioner. Det fremgår af regeringsgrundlaget.

Esben Lunde Larsen

/

Hans Christian Karsten